# 上海浦东建设股份有限公司

# 关于放弃参股公司股权转让优先购买权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大 遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

## 重要内容提示:

- 近期,公司收到参股公司上海通汇汽车零部件配送中心有限公司(以下 简称"通汇汽车")通知,上海东捷建设(集团)有限公司(以下简称"东捷公 司") 拟公开挂牌转让其持有的通汇汽车 30%股权, 该部分股权的预评估价值约 为 2.01 亿元(该部分股权的实际成交价将由产权交易所组织的竞拍结果确定)。 经公司第八届董事会第六次会议审议,公司决定放弃东捷公司所持通汇汽车股权 的优先购买权。
- 通汇汽车的第一大股东上海通汇企业管理有限公司(以下简称"通汇管 理") 持有其股权比例为 45%, 公司持有通汇汽车的股权比例为 15%。公司董事 马成先生同时担任通汇管理的董事长、法定代表人。根据《上海证券交易所股票 上市规则》的有关规定,公司放弃通汇汽车股权转让优先购买权的交易事项构成 关联交易。
- ◆ 本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资 产重组。
  - 本次关联交易无需提交公司股东大会审议。

#### 关联交易概述 **—**、

近期,公司收到参股公司通汇汽车通知,东捷公司拟公开挂牌转让其持有的 通汇汽车 30%股权,该部分股权的预评估价值约为 2.01 亿元。根据《公司法》、 通汇汽车《公司章程》的相关规定,通汇汽车股东享有拟转让股权的优先购买权。

经公司第八届董事会第六次会议审议,公司决定放弃东捷公司所持通汇汽车股权的优先购买权。

通汇汽车的第一大股东通汇管理持有其股权比例为 45%,公司持有通汇汽车的股权比例为 15%。公司董事马成先生同时担任通汇管理的董事长、法定代表人。根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定,公司放弃通汇汽车股权转让优先购买权的交易事项构成关联交易,但未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止,过去 12 个月内,公司未与通汇管理发生交易,亦未 发生其他放弃股权转让优先购买权的关联交易事项。

## 二、 关联人介绍

1、关联人基本情况

企业名称: 上海通汇企业管理有限公司

统一社会信用代码: 91310115630627975E

类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

注册资本: 人民币 5,600.00 万元

法定代表人: 马成

成立日期: 1996年10月07日

住所:中国(上海)自由贸易试验区金京路1398号2幢第3层

经营范围:一般项目:企业管理,园林绿化工程施工,普通机械设备安装服务,通用设备修理,五金产品、汽车零部件及配件的制造,机械零件、零部件加工,建筑物清洁服务,专业保洁、清洗、消毒服务,供应链管理服务,劳务服务(不含劳务派遣),信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务),计算机系统服务,网络技术服务,日用百货、软件的销售,计算机软硬件及辅助设备零售,货物进出口,技术进出口,软件开发。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

2、关联人的股权结构

上海张桥经济发展总公司持有100%的通汇管理股权。

3、关联人的主要财务信息

2020-2021 年主要财务指标(经审计)

单位: 人民币万元

项目	截至 2020 年 12 月 31 日	截至 2021 年 12 月 31 日
资产总额	22,252.95	22,958.54
净资产	22,170.56	22,879.91
项目	2020 年度	2021 年度
营业收入	1,326.94	1,158.98
净利润	10,503.12	11,212.47

## 三、关联交易标的基本情况

## 1、基本情况

企业名称: 上海通汇汽车零部件配送中心有限公司

统一社会信用代码: 91310115631141707F

类型: 其他有限责任公司

注册资本: 人民币 8,000.00 万元

法定代表人: 陈胜

成立日期: 1998年07月27日

住所:中国(上海)自由贸易试验区张桥镇金京路 1500 号

经营范围:汽车零部件集散、配送、加工,仓储(除危险化学品),自有房屋租赁,道路货物运输(除危险化学品)。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

## 2、关联交易标的现股权结构

序号	股东名称	出资金额	股权比例
1	通汇管理	3,600.00 万元	45%
2	东捷公司	2,400.00 万元	30%
3	公司	1,200.00 万元	15%
4	上海中恒商务有限公司	800.00 万元	10%
合计		8,000.00 万元	100%

## 3、关联交易标的主要财务信息

2020-2021 年主要财务指标(经审计)

单位: 人民币万元

项目	截至 2020 年 12 月 31 日	截至 2021 年 12 月 31 日
资产总额	25,480.25	23,124.11
净资产	14,169.16	14,398.02
项目	2020 年度	2021 年度
营业收入	17,497.08	18,647.17
净利润	2,169.16	2,398.02

## 四、 关联交易定价

公司放弃优先购买权所对应的拟转让股权的挂牌价格参照资产评估结果确立。经上海财瑞资产评估有限公司评估,截至评估基准日 2021 年 12 月 31 日,采用资产基础法评估的通汇汽车全部股权的预评估值为 6.69 亿元,较其账面净资产 1.44 亿元,增值了 5.25 亿元,增值幅度为 364.80%。其中,通汇汽车于 2002 年取得的厂区土地使用权增值幅度较大。该部分无形资产预评估值为 4.28 亿元,较账面价值 0.24 亿元,增值了 4.04 亿元,增值幅度为 1,695.41%。主要系随着通汇汽车厂区所在地周边的开发建设,土地大幅增值所致。

该预评估结论尚需履行国有资产评估备案管理程序,最终评估结论以备案通过的正式报告结论为准。

拟转让股权的挂牌价格参照资产评估结果确立,实际成交价将由产权交易所 组织的竞拍结果确定。

### 五、 关联交易对公司的影响

通汇汽车位于浦东新区金桥产业社区,主要业务为向知名汽车厂商提供零部件配送及仓储服务。鉴于通汇汽车当前所从事的业务非公司主营业务领域,且拟转让股权溢价较高,在综合评估的基础上,公司决定放弃东捷公司所持通汇汽车股权的优先购买权。

本次放弃优先购买权事项不影响公司对通汇汽车的持股比例,公司仍持有通 汇汽车 15%股权。本次放弃优先购买权事项亦不会对公司经营和财务状况产生重 大影响。

## 六、 该关联交易履行的审议程序

本次关联交易事项经公司第八届董事会审计与风险管理委员会 2022 年第四次会议和第八届董事会第六次会议审议通过,其中董事会表决与决议情况如下: 关联董事马成回避表决,8名非关联董事一致同意本次关联交易。

全体独立董事签署了事前认可意见和独立意见,公司独立董事发表独立意见如下:"放弃本次优先购买权事项符合公司长期发展战略的要求和公司股东的长远利益。引入具有战略协同效应的投资者后,亦有利于参股公司通汇汽车的长期发展。本交易事项遵循了公平、自愿、诚信的原则,没有发生损害公司及公司股东,特别是中小股东利益的情形。董事会在对本议案进行审议时,相关程序符合有关法律法规的规定。因此,我们对关于放弃参股公司股权转让的优先购买权暨关联交易事项表示同意。"

## 七、上网公告附件

- (一)浦东建设独立董事关于放弃参股公司股权转让的优先购买权暨关联交易事项的事前认可意见
- (二)浦东建设独立董事关于放弃参股公司股权转让的优先购买权暨关联交易事项的独立意见

特此公告。

上海浦东建设股份有限公司 董事会 二〇二二年七月八日